ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

INDICAÇÃO N° ______ DE ____ DE_________________ DE 20____

Autor: Pastor júnior                                                            Partido. PL

O Vereador  que abaixo subscreve propõe à nobre
Mesa, consultado o augusto e soberano Plenário, na
forma  regimental,  seja  encaminhado  expediente  à
Excelentíssima  Senhora  Prefeita  Municipal  de
Cáceres Antônia  Eliene  Liberato  Dias,
consubstanciado na seguinte Proposição Plenária:

Temática: O  Vereador  Pastor  Júnior,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e

regimentais, vem, respeitosamente, indicar ao Poder Executivo Municipal que realize

gestão junto ao Governo do Estado, por meio dos órgãos competentes da área de

segurança pública,  visando à  instalação de câmeras de videomonitoramento  em

todo o perímetro da Rua das Camélias, neste município.

Justificativa:

   O  Vereador Pastor Júnior, no uso de suas atribuições regimentais e após ser

procurado  por  diversos  munícipes que  expressaram  suas  preocupações  e

necessidades,  vem por meio desta apresentar  a seguinte  INDICAÇÃO ao Poder

Executivo Municipal. A presente indicação tem por finalidade fortalecer a segurança

pública na Rua das Camélias, local com significativo fluxo de moradores, pedestres

e veículos, onde a população tem manifestado preocupação diante de ocorrências

de furtos, vandalismo e outras práticas ilícitas.

A implantação de câmeras de segurança é uma medida reconhecidamente eficaz na

prevenção de crimes, no monitoramento de áreas públicas e no apoio às forças
de segurança, contribuindo para a identificação de suspeitos e a rápida resposta às

ocorrências, promovendo maior sensação de segurança à comunidade.

Destaca-se que a gestão junto ao Governo do Estado é fundamental para viabilizar

recursos, garantir  a integração com sistemas estaduais de videomonitoramento e

assegurar  suporte  técnico  especializado,  fortalecendo  a  política  de  segurança

pública.

Respeitosamente

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056

Fone: (65) 3223-1707             site: https://www.caceres.mt.leg.br/                     Pag.      1

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LO

D
O

M
IR

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
 P

E
R

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

B
B

4-
11

D
6-

C
15

C
-4

A
A

0

https://www.caceres.mt.leg.br/

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Sala das Sessões, 13 de Janeiro  de 2026.

 VER.  Pastor Júnior
 PL

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056

Fone: (65) 3223-1707             site: https://www.caceres.mt.leg.br/                     Pag.      2

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LO

D
O

M
IR

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
 P

E
R

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

B
B

4-
11

D
6-

C
15

C
-4

A
A

0

https://www.caceres.mt.leg.br/

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0BB4-11D6-C15C-4AA0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLODOMIRO DA SILVEIRA PEREIRA JUNIOR (CPF 922.XXX.XXX-53) em 16/01/2026 10:31:28

GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Esta versão de verificação foi gerada em 16/01/2026 às 11:31 e assinada digitalmente pela

CAMARA MUNICIPAL CACERES:03960333000150 para garantir sua autenticidade e

inviolabilidade com o documento que foi assinado pelas partes através da plataforma 1Doc,

que poderá ser conferido por meio do seguinte link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/0BB4-11D6-C15C-4AA0

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/0BB4-11D6-C15C-4AA0

		2026-01-16T14:31:32+0000